**B** XVI. Porro Hercules, qui divitiarum ducem et custodem serpentem interimit, intellectus est sincerus et philosophicus, qui omnis sceleris purus mundum circuit, ad animas adveniens, et obvios castigans, homines dico, leonibus audacibus similes vel timidis cervis vel feris apris vel hydrys multiplicibus. Itemque caetera omnia, quae debellasse dicitur Hercules, innuunt viam animi. At nunc quae dicta sunt sufficiant. Ad singula enim referenda omne non satis esset tempus.

**XVII.** Caeterum miror cur, cum haec clare, pie ac utiliter, aperta rectaque via potuissent declarari, ii qui illa obliquis celaverunt aenigmatibus atque turpibus occultarunt fabulis, dicantur a te cordati ac sapientes exstitisse. Qui sane velut a malo producti daemone omnes fere homines seduxerunt. Aut enim haec non sunt aenigmata, sed peccata deorum vera, tum non oportuit illos ostendere, neque principio ea hominibus proponere imitanda : aut aenigmatice ostensa sunt, quae a diis vere facta non fuerant, et deliquerunt, Appion, quos vocas sapientes, dum honesta inhonestis fabulis velantes ad peccandum homines incitarunt, idque cum contumelia eorum, quos et credebant deos.

**XVIII.** Quocirca non sapientes, sed daemones pravos istos existima, qui mala operum honorum argumenta praetenderunt, ut ii qui cuperent praestantiorum fieri imitatores, vulgatorum deorum

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>26</sup> ἐστὶν om. O. <sup>27</sup> Leg. ἐπιθυμίαν. Non enim Junonem socordem, sed ejus potiundi cupidam fecit τῶν Ἑσπερίδων μῆλον. D. <sup>27</sup> ἐπίσταται D, ἐπίσταται C, παράγειν ἐπίσταται O. <sup>28</sup> φιλονεικοτέρους O. <sup>29</sup> ὅς O c. S. ε C. <sup>30</sup> δευλαῖς C. <sup>31</sup> δὲ excidit ap. Cl et S. <sup>32</sup> Malim ἀρκέσειεν. S. <sup>33</sup> ἐλεγχθῆναι O. <sup>34</sup> Sensus postulare videtur ἀψευδῶς πεπραγμένα, vere facta. D. Nequaquam. Recte sibi opponuntur τὰ ἀληθῆ τῶν θεῶν ἀμαρτήματα, εἰ ὑπὸ τῶν θεῶν ψευδῶς, sive οὐκ ἀληθῶς πεπραγμένα. S. Idem Ἀππίων. <sup>35</sup> Δι' ὅπερ C. Tum reposui vbh. ἀλλὰ κακοῦς in Ed. Schwegleriana ommissa.

#### VARIORUM NOTÆ.

(10) Ὅτιν ἀνελῶν Ἡρακλῆς, ὁ γνήσιος καὶ φιλόσοφος ἐστὶν τὸς, etc. Cornutus : Ἡρακλῆς δὲ ἐστὶν ὁ ἐν τοῖς δλοῖς λόγος, etc. In Collectaneis Constantini Porphyrogenetae, excerpta ex Joannis Anthoneni Historia Chronica, ipso initio : Ὅτι τὸν Ἡρακλῆα τὸν τῆς Ἀλκμήνης, φιλόσοφον ἱστοροῦσαν, etc. Tria loca integra conferre oportet pretium

fuerit : quorum ultimum feliciter emendavit aet oram libri sui ὁ μακαρίτης Joannes Tarinus, vir summo ingenio, summa eruditione, summa virtute. Ubi enim legitur, ἐνίκησε τὸν υἱὸν τῆς φαύλης ἀπιθυμίας, apposuit Ἴδον. Ἴδός autem, hoc est venenum, optime quadrat ad fabulam illic relatam draconis ab Hercule occisi. Cor.

æmularentur gesta, quæ pridie disserens non ocului, parricidia, inquam, liberorum cædes, impios cum matribus, filiabus, sororibus concubitus, indigna adulteria, masculorum initus, et impuras nefandasque libidines, cum innumeris aliis ejusdemmodi illicitis commisionibus. Inter quos homines maxime impii sunt, qui hæc facinora cupiunt videri vera, quo similia facientes non erubescant. At si pie agere voluissent, oportuit, sicut modo dixi, ut, etsi dii vere admisissent de iis decantata flagitia, propter reverentiam erga deos obtegerent res inhonestas fabulis quibusdam decentioribus, et non e contrario, quemadmodum ait, bonis eorum operibus malas et turpes admoverent formas quæ etiam allegorice explicatæ multo cum labore vix possunt intelligi: et quando a nonnullis fuerunt intellecta, illis quidem pro magna molestia præbuerunt non errare, cum licuisset molestia et labore non premi; eos vero qui aberrarunt, funditus perdidit. Laudo itaque illos, qui fabulas ad honestiores trahunt allegorias, ut qui ex Jovis capite prudentiam prosiliisse innuunt. Certe illud mihi videtur probabilius, inventa esse contumeliosa hæc ab improbis hominibus, qui honorem divinum abstulerunt.

XIX. Porro omnium deorum non invenimus poetice allegoriam esse consequentem. Statim ergo in mundi dispositione poetæ aliquando dicunt naturam, aliquando mentem ducem exstitisse totius officii. Etenim ex natura primam ortam esse elementorum motionem ac commisionem, at per mentis providentiam dispositam fuisse. Et quidem illi, affirmantes orbem a natura conditum, cum id nequeant certo demonstrare propter artificiosum mundi opus, innectunt quoque mentis providentiam, ut et eos qui omnino sapiunt possint abripere. Nos autem ad illos dicimus: Si mundus a natura fortuito operante factus est, quomodo jam proportionem ac ordinem accepit, cum id a sola eccellente prudentia fieri queat, atque comprehendi a sola scientia hæc pernoscere ac perlicere valente? Quod si universa a prudentia acceperunt compagem et dispositionem, quod necessario aliter se habere non potuit, quo pacto adhuc possibile fuit, ut hæc casu fieri contingeret?

XX. Qui ergo deorum gesta turpioribus allegoriis voluerunt explicare, velut, Metin a Jove fuisse absorptam, ii in angustias inciderunt, ignari quod, qui de diis ex obliquo [physicas protulerunt interpretationes, deorum quoque ipsorum existentiam

A πράξεις, ὡς διαλεγόμενος τῇ πρὸ ταύτης ἡμέρᾳ οὐκ ἀπεκρυφάμην, λέγω δὲ πατροφονίας, τεκνοκτονίας <sup>166</sup>, μίξεις ἀσεβείας μητέρων, θυγατέρων, ἀδελφῶν, μοιχείας τε <sup>167</sup> ἀπρεπείας καὶ ἀρρενομιξίας καὶ μιαιφάνειας ἀρρητοურγίας, πρὸς ἄλλαις μυριάσι τοιαύταις ἀθεμίτοις μίξεσιν <sup>168</sup>. ὡς ἀσεβέστατοι <sup>169</sup> οἱ ταῦτα ἀληθῆ δοκεῖν εἶναι θέλοντες, ἵνα τὰ ὅμοια ποιοῦντες μὴ αἰδῶνται <sup>170</sup>. Οἵπερ εἶγε εὐσεβεῖν ἐβούλοντο, ἐχρῆν αὐτοῦς, ὅπερ ἀρτίως εἶπον, εἰ καὶ ὄντως οἱ θεοὶ τὰ περὶ αὐτῶν ῥηθόμενα διεπράξαντο κακὰ, τιμῆ τῇ <sup>171</sup> **168** πρὸς θεοὺς εὐπρεπεστέροις τισὶ μύθοις τὰ ἄσεμνα <sup>172</sup> ἐπισκέπειν, καὶ μὴ τοῦναντίον, ὡς φατε, καλῶν αὐτοῖς πράξεων γεγεννημένων κακὰ καὶ ἀσεμνα περιβάλλειν σχήματα, ἃ τίνα καὶ <sup>173</sup> ἀλληγορούμενα καὶ διὰ καμάτων μόγις νοηθῆναι δύναται: καὶ ὅταν νοηθῆ τισιν, ἐκείνοις μὲν ἀντὶ τοῦ πολλοῦ μόθου παρέσχον τὸ μὴ πλανηθῆναι, ἐξὸν δὲ <sup>174</sup> μὴ μοχθησαί, τοὺς δὲ πλανηθέντας ἄρδην ἀπώλεσαν. Πλὴν τοὺς εἰς τὸ σεμνότερον ἀλληγοροῦντας αὐτάς <sup>175</sup> ἀποδέχομαι, ὥσπερ τοὺς ἐκ τῆς Διὸς κεφαλῆς αἰνιξαμένους ἀναπηθῆσαι τὴν φρόνησιν. Ἴσως δὲ ἐκεῖνο μοι πιθανώτερον, ὅτι ὑπὸ <sup>176</sup> μοχθηρῶν ἀνδρῶν, δόξαν θεῶν ἀπενεγκαμένων, ἐκείναι ἐτολήθησαν <sup>177</sup> αἱ ὕβρεις.